
Vedlejší věta předmětná 

Vyjadřuje předmět věty řídící. 

Spojovací výrazy 

 že, aby, jak, kdo, co 

Otázky pro rozpoznání: 

 Pádové otázky, kromě 1. pádu. Koho, co? Jakou věc? 

Příklad 

o Nevěděl, jak by se zavděčil. 

 

Vedlejší věta přívlastková 

Vyjadřuje přívlastek podstatného jména ve větě řídící. (Rozvíjí jedno slovo ve VH.) 

Spojovací výrazy 

 co, čí, jaký, jenž, kdo, který, kde, kudy, kam, kdy, odkud, aby, zda, že 

Otázky pro rozpoznání: 

 Jaký? Který? Čí? 

Příklad 

o Vypůjčil si knihy, které se mu velmi líbily. 

 

Vedlejší věta doplňková 

Vyjadřuje doplněk věty řídící. 

Spojovací výrazy 

 jak 

Pomůcka pro rozpoznání: 

 Vedlejší věta doplňková závisí na dvou členech věty hlavní. 

Příklad 

o Maruška pozorovala Honzíka, jak pěkně tancuje. 

DÚ: přepiš do sešitu a napiš 3 příklady ke každému druhu vedlejší věty 

https://www.diktatorek.cz/Scholasticus/Cesky-jazyk/Skladba/Vetne-cleny/Predmet-help.html
https://www.diktatorek.cz/Scholasticus/Cesky-jazyk/Skladba/Vetne-cleny/Privlastek-help.html
https://www.diktatorek.cz/Scholasticus/Cesky-jazyk/Skladba/Vetne-cleny/Doplnek-help.html


 


